
令和５年２月２４日 

 

生徒及び保護者 様 

高知県立嶺北高等学校長 

 

 

卒業式におけるマスクの取扱いについて 

 

 

向春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、学校におけ

る感染症対策にご協力いただきありがとうございます。 

この度、文部科学省及び県教育委員会から、卒業式におけるマスクの取扱いに関する基本的

な考え方が示され、「卒業式の教育的意義を考慮し、生徒は式典全体を通じてマスクを着用せ

ずに出席することを基本とすること」とされました。 

 これを受け、本校としましては生徒の卒業式におけるマスクの着用については、着用しない

ことを基本としますが、様々な理由から生徒本人やご家庭の判断により着用を希望される場合

には、これを尊重するものです。 

 なお、式典においては生徒の座席の間隔を十分に空け、式典中の私語を控える指導や効果的

な換気の実施、参加者への咳エチケットの推奨、手の消毒や手洗い等の手指衛生等の感染症対

策を図りながら、校内での感染拡大防止に努めるとともに、マスク着用の有無による差別・偏

見等がないよう適切に指導を行ってまいります。 

つきましては、下記の点についてご理解・ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

  

 ○ 生徒については、入退場、式辞・祝辞等、卒業証書授与、送辞・答辞の場面など、式典全 

体を通じてマスクを外すことを基本とします。 

  

○ 卒業式終了後に、３年生の高校生活を振り返るビデオ上映を予定していますが、その際は

マスクを着用することとします。 

 

○ 保護者の方々については、式典においてマスクを着用することとします。  

 

 

 

 

 

高知県立嶺北高等学校 

担当 教頭(和田)  （TEL:0887－76－2074） 


